[image: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2025                    		           г. Норильск                                             № 280

Об утверждении Порядка определения водных объектов и их частей, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, предназначенных для использования в рекреационных целях

В соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 6.7 Федерального закона от 03.06.2006 г. № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации», Правилами использования расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов общего пользования для личных, бытовых нужд и водных объектов для рекреационных целей, утвержденными решением Норильского городского Совета депутатов от 24.09.2013 № 12/4-235,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения водных объектов и их частей, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, предназначенных для использования в рекреационных целях (прилагается).
2. Заместителю Главы города Норильска по дорожно-транспортной инфраструктуре и благоустройству - начальнику Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска в срок не позднее одного месяца со дня издания настоящего постановления разработать и утвердить:
- состав и порядок деятельности комиссии по обследованию водных объектов, потенциально пригодных для использования в рекреационных целях;
- порядок формирования и ведения реестра водных объектов, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, предназначенных для использования в рекреационных целях.
	3. Управлению по персоналу Администрации города Норильска в срок не позднее одного месяца со дня издания настоящего постановления обеспечить внесение изменения в распоряжение Администрации города Норильска от 01.07.2022 № 3608 «О распределении полномочий между должностными лицами Администрации города Норильска» в части:
	3.1. наделения заместителя Главы города Норильска по социальной политике, заместителя Главы города Норильска по информационной политике и перспективному развитию полномочиями по инициации рассмотрения вопросов о возможности использования в рекреационных целях водных объектов, расположенных на территории муниципального образования город Норильск в курируемой ими сфере деятельности в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск, регулирующими использование водных объектов в рекреационных целях;
3.2. наделения заместителя Главы города Норильска по дорожно-транспортной инфраструктуре и благоустройству – начальника Управления дорожно-транспортной инфраструктуры полномочиями по: созданию комиссии по обследованию водных объектов, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, потенциально пригодных для использования в рекреационных целях в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск, регулирующими использование водных объектов в рекреационных целях; принятию решений о возможном использовании водных объектов, расположенных на территории муниципального образования город Норильск в рекреационных целях в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск, регулирующими использование водных объектов в рекреационных целях, и обеспечению его исполнения; изданию распоряжений Администрации города Норильска о создании мест отдыха в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск, регулирующими использование водных объектов в рекреационных целях; установлению формы и порядка ведения реестра водных объектов, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, возможных для использования в рекреационных целях в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск, регулирующими использование водных объектов в рекреационных целях, обеспечению его ведения
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска             	              			               Д.В. Карасев

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 23.06.2025 № 280

Порядок определения водных объектов и их частей,
расположенных на территории муниципального образования город Норильск, предназначенных для использования в рекреационных целях

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 6.7 Федерального закона от 03.06.2006 г. № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации», Правилами использования расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов общего пользования для личных, бытовых нужд и водных объектов для рекреационных целей, утвержденными решением Норильского городского Совета депутатов от 24.09.2013 № 12/4-235 (далее – Правила), Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае, утвержденными постановлением Совета Администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п, и регулирует процедуру определения водных объектов и их частей, расположенных на территории муниципального образования город Норильск (далее – Водные объекты), предназначенных для использования в рекреационных целях.
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия (сокращения), термины:
	2.1. Ответственное лицо - заместитель Главы города Норильска, курирующий направление деятельности, в сфере в которой планируется использование Водного объекта в рекреационных целях, инициирующий в соответствии с настоящим Порядком рассмотрение Водного объекта возможным для использования в рекреационных целях.
	2.2. Комиссия - комиссия по обследованию Водных объектов, потенциально пригодных для использования в рекреационных целях, состоящая, в том числе, из представителей Управления имущества Администрации города Норильска, Управления по градостроительству и землепользованию Администрации города Норильска, Управления Роспортебнадзора по городу Норильску, территориального органа Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, состав и порядок деятельности которой определяется распоряжением Администрации города Норильска, издаваемым руководителем Уполномоченного органа.
2.3. Уполномоченный орган - Управление дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска, обеспечивающее принятие решения о возможности использования Водных объектов в рекреационных целях и его исполнение.
	2.4. Обращение - служебная записка в адрес Уполномоченного органа, поданная за подписью Ответственного лица (в случае рассмотрения возможности использования Водного объекта в рекреационных целях по инициативе Администрации города Норильска); письменное обращение юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, групп физических лиц (численностью не менее 5 человек) (вместе именуемые – Инициаторы Обращения);
2.5. Порядок принятия решения о создании мест отдыха - Порядок принятия решения о создании мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска.
2.6. Сезонный период: лето – с 01 июня до 01 сентября; осень – с 01 сентября до 01 ноября; зима - с 01 ноября до 01 мая; весна - с 01.05 до 01 июня.
Иные понятия (сокращения), термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Правилами.
3. Основаниями для рассмотрения вопроса о возможности использования Водного объекта для рекреационных целей является Обращение, направленное в адрес Уполномоченного органа.
3.1. Обращение составляется в произвольной форме и должно содержать: период предполагаемого использования Водного объекта для рекреационных целей (постоянно или периодически с указанием количества часов, дней, недель и т.д.); Сезонный период; виды отдыха, предполагаемые при использовании Водного объекта для рекреационных целей (купание, плавание без использования технических средств, сплав, гребля на байдарках, катание на лодках, лыжах, коньках и т.д.).
3.2. Обращение группы физических лиц должно быть подписано всеми физическими лицами, от имени которых оно подается.
3.3. К Обращению должны быть приложены:
а) схема Водного объекта, составленная в произвольной форме с использованием данных публичной кадастровой карты, размещенных в сети Интернет на портале https://nspd.gov.ru/;
б) документ, удостоверяющий личность (для индивидуальных предпринимателей; физических лиц, входящих в состав группы, направившей Обращение; представителей юридических или физических лиц);
	в) документ, удостоверяющий полномочия представителя юридического или физического лица (при подписании Обращения их представителем);
г) учредительные документы юридического лица, приказ о назначении руководителя на должность, иные документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического лица (при подаче Обращения руководителем юридического лица);
д) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);
е) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).
3.4. Обращение о возможности использовании Водного объекта для рекреационных целей, одновременно предполагающее создание места отдыха, подлежит подаче и рассмотрению в соответствие с Порядком принятия решения о создании мест отдыха.
4. Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию Обращения в день его поступления. При поступлении Обращения в нерабочий день регистрация Обращения осуществляется в первый рабочий день со дня поступления Обращения.
5. В десятидневный срок со дня регистрации Обращения Уполномоченный орган:
5.1. Осуществляет оценку Обращения, прилагаемых к нему документов на соответствие требованиям, установленным пунктами 2.4, 3 - 3.4 настоящего Порядка.
5.2. В случае несоответствия Обращения, прилагаемых к нему документов требованиям, установленным пунктами 2.4, 3 - 3.1 настоящего Порядка - возвращает Обращение подавшему его Инициатору Обращения с письмом за подписью руководителя Уполномоченного органа с указанием причин возврата.
5.3. В случае соответствия Обращения, прилагаемых к нему документов требованиям, установленным пунктами 2.4. 3 – 3.1 настоящего Порядка, и не соответствия требованиям, установленным пунктом 3.1 настоящего Порядка - направляет Обращение на рассмотрение Комиссии.
6. Комиссия регистрирует поступившее от Уполномоченного органа Обращение (в порядке, аналогичном порядку, указанному в пункте 4 настоящего Порядка) и проводит обследование Водного объекта в целях оценки возможности его использования для рекреационных целей с учетом требований действующего законодательства РФ, Красноярского края, муниципальных правовых актов муниципального образования город Норильск, в том числе, на соответствие требованиям, указанным в разделе 5 Правил, а также осуществляет направление решения Комиссии в адрес Уполномоченного органа в срок, не позднее 10 рабочих дней:
6.1. со дня, следующего за днем регистрации поступившего от Уполномоченного органа Обращения с документами, но не ранее чем с 01 июня (в случае поступления в Комиссию Обращения об определении возможности использовании Водного объекта в летний Сезонный период за пределами летнего Сезонного периода).
6.2. со дня, следующего за днем регистрации поступившего от Уполномоченного органа Обращения с документами (в случае поступления в Комиссию Обращения об определении возможности использования Водного объекта в зимний, осенний, весенний Сезонные периоды).
7. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты получения решения Комиссии письмом за подписью руководителя Уполномоченного органа уведомляет Инициатора Обращения:
7.1. О невозможности использования Водного объекта для рекреационных целей (при наличии отрицательного заключения Комиссии по основаниям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка).
7.2. О возможности использования Водного объекта в рекреационных целях (далее - Положительное решение Комиссии).
8. Основаниями для отказа в возможности использования Водного объекта в рекреационных целях являются:
8.1. Водный объект, указанный в Обращении, не соответствует требованиям действующего законодательства РФ, Красноярского края, муниципальных правовых актов муниципального образования город Норильск, в том числе, требованиям, указанным в разделе 5 Правил.
8.2. Водный объект, указанный в Обращении, с учетом требований действующего законодательства РФ, Красноярского края, муниципальных правовых актов муниципального образования город Норильск, не может быть использован в рекреационных целях, в условиях Сезонного периода, указанных в Обращении.
9. В случае принятия Положительного решения Комиссии, Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня его получения:
9.1. обеспечивает подготовку распоряжения Администрации города Норильска, подлежащего изданию руководителем Уполномоченного органа, о возможном использовании Водного объекта в рекреационных целях (с указанием, в том числе, Сезонного периода, предмета рекреационной цели его использования; далее - Распоряжение);
9.2. направляет копию Распоряжения Инициатору Обращения;
9.3. обеспечивает внесение данных о Водном объекте, предназначенном для использования в рекреационных целях, в Реестр водных объектов, возможных для использования в рекреационных целях, требования к форме и порядку ведения которого (включая размещение его на официальном сайте муниципального образования город Норильск), утверждаются распоряжением Администрации города Норильска, издаваемым руководителем Уполномоченного органа.

image1.jpeg